[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.04.2023

                          № 956
г. Великий Устюг

О формах участия граждан в обеспечении

первичных мер пожарной безопасности, в том числе
в деятельности добровольной пожарной охраны
Руководствуясь пунктом 10 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны (приложение № 1).

2. По решению администрации Великоустюгского муниципального округа, принятому в порядке, предусмотренном статьёй 38 Устава Великоустюгского муниципального округа, граждане могут привлекаться к выполнению на добровольной основе социально значимых для Великоустюгского муниципального округа работ в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

3. Утвердить перечень социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности (приложение № 2).

4. Признать утратившими силу нормативные правовые акты согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Великоустюгского
муниципального округа                                                                              А.В. Кузьмин
Приложение № 1
УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 13.04.2023 № 956
ПЕРЕЧЕНЬ
форм участия граждан в обеспечении первичных мер
 пожарной безопасности, в том числе в деятельности
 добровольной пожарной охраны

1. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны:
1.1. На работе и в быту:
а) обсуждение проектов нормативных правовых актов в области пожарной безопасности;
б) получение информации по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
в) соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;
г) обеспечение наличия в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичных средства тушения пожаров и противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасности и утвержденным перечнем;

д) осуществление общественного контроля обеспечения пожарной безопасности;

е) при обнаружении пожаров незамедлительное извещение пожарной охраны;

ж) до прибытия пожарной охраны принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества;
з) оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров;
и) выполнение предписаний, предостережений и иных законных требований должностных лиц органов государственного пожарного надзора;
к) предоставление должностным лицам государственного пожарного надзора возможности проводить обследования и проверку принадлежащих гражданам производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля соблюдения требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений
л) оказание помощи в проведении противопожарной пропаганды и распространении среди населения противопожарных памяток, листовок.
1.2. В добровольной пожарной охране:
а) вступление в добровольные пожарные;
б) обучение населения мерам пожарной безопасности, а также осуществление их подготовки к действиям при возникновении пожара;
в) проведение противопожарной пропаганды;
г) несение службы (дежурства) в подразделениях пожарной добровольной охраны;
д) участие в предупреждении и тушении пожаров;
е) обследование противопожарного состояния территорий (земельных участков).
Приложение № 2
УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 13.04.2023 № 956
ПЕРЕЧЕНЬ
социально значимых работ
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

1. Осуществление патрулирования территорий в целях соблюдения особого противопожарного режима, принятия мер по ликвидации возгораний.

2. Выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня при лесных пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, уборка сухой растительности).

3. Тушение загорания сухой травы, кустарников подручными средствами, первичными средствами пожаротушения.

4. Обеспечение своевременной очистки территорий в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам, хозяйственным и иным постройкам, садовым домам от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы.

5. Очистка в зимнее время от снега и льда источников наружного противопожарного водоснабжения и подъездов к ним.

6. Распространение среди населения агитационных, обучающих и предупреждающих материалов по вопросам пожарной безопасности.

Приложение № 3
к постановлению администрации

Великоустюгского муниципального округа
от № 13.04.2023 № 956
ПЕРЕЧЕНЬ
постановлений, признанных утратившими силу

1. Администрации сельского поселения Заречное от 15.10.2020 № 40 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, на территории сельского поселения Заречное».

2. Администрации сельского поселения Красавинское от 10.12.2020 № 51 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, на территории сельского поселения Красавинское».

3. Администрации сельского поселения Марденгское от 12.11.2020 № 98 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, на территории сельского поселения Марденгское».

4. Администрации сельского поселения Усть-Алексеевское от 27.03.2014 № 10 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, на территории сельского поселения Усть-Алексеевское».

5. Администрации городского поселения Кузино:

а) от 01.07.2011 № 57 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны»;

б) от 01.12.2015 № 52 «О внесении изменений в постановление администрации

 HYPERLINK "https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=71642CDD-413D-4DA2-8C39-E4EF911D3683" \t "_blank" городского поселения Кузино от 01.07.2011 № 57 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны».